
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 63 del 30 Ottobre 2023  
Approvazione contratti sottoscritti per il progetto “Pronto Intervento 

Sociale” 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

L’anno 2023 il giorno trenta del mese di Ottobre validamente costituito in videoconferenza, il 

Consiglio Direttivo della Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la 

presidenza del Presidente Nicolò Piave, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Lacagnina Marco P 

Russo Laura P Gumina Antonio A 

Romano Alessandra P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 24 Febbraio 2020 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTA la delibera del 71 del 22 Luglio 2022   con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n° 13 del 22 Febbraio 2022 che prevede l’adesione ai 

fondi progetto Pon Inclusione 2014-2020, cofinanziato dal Fondo Sociale Europe e progetto 

Fondo per la Povertà 2017, istituito dalla Legge di Stabilità 2016; 

VISTA la nota 74855 del Comune di Caltanissetta con oggetto Richiesta vostra disponibilità ad 

effettuare il servizio denominato “Pronto Intervento Sociale”, a valere sul (PRINS) AVVISO 1/2021 

DEL PON NCLUSIONE FSE 2014- 2020, RISORSE REACT-EU – CUPJ61H22000420006 e sul 

P.A.L. QSFP-2021 CUP J61H22000230001; 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 63 del 30 Ottobre 2023  
Approvazione contratti sottoscritti per il progetto “Pronto Intervento 

Sociale” 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Direzione 7 Politiche Sociali e Socio-sanitarie n. 1461 
del 30/08/2023, con la quale  è stato affidato il servizio di “Pronto Intervento Sociale”, di cui ai 
programmi PRINS  -  AVVISO 1/2021 DEL PON NCLUSIONE FSE 2014-2020, RISORSE 
REACT- EU – CUPJ61H22000420006 – P.A.L - QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ 2021 
– CUPJ61H22000230001, CIG: 9977134F6C, all’operatore economico “Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Caltanissetta” con sede in Via Xiboli n. 345; 
 

VISTA la delibera del consiglio direttivo n° 46 del 21 Luglio 2023 con la quale è approvato l’avviso 

per l’individuazione delle risorse umane per lo svolgimento del progetto Pronto Intervento Sociale; 

 

CHE, con delibera del consiglio direttivo n° 46 del 21 Luglio 2023, tra l’altro, si è conferito mandato 

e potere al presidente del Comitato di Caltanissetta “a predisporre i necessari atti allo svolgimento 

del progetto, all’esecuzione ed alla contrattualizzazione degli stessi”; 

 

TENUTO CONTO che in data 04 settembre 2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna 
anticipata, sotto riserva, del servizio ai sensi dell'art. 17, comma 9, e art. 50 comma 6 del d.lgs n° 
36/2023, relativamente al affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 
n.36/2023, del servizio di pronto intervento sociale di cui ai programmi: PRINS - AVVISO 1/2021 
DEL PON NCLUSIONE FSE 2014-2020, RISORSE REACT-EU – CUPJ61H22000420006 – 
P.A.L - QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ 2021 – CUPJ61H22000230001. CIG: 
9977134F6C. 
 

TENUTO CONTO che in data 20 Ottobre 2023 è stato sottoscritto il contratto di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. b) del d.lgs n.36/2023, del servizio di pronto intervento 

sociale di cui ai programmi: PRINS - AVVISO 1/2021 DEL PON INCLUSIONE FSE 2014-2020, 

RISORSE REACT-EU – CUPJ61H22000420006 – P.A.L - QUOTA SERVIZI DEL FONDO 

POVERTÀ 2021 – CUPJ61H22000230001. CIG: 9977134F6C; 

 

CHE entrambi gli atti sono stati sottoscritti digitalmente dal Presidente del Comitato di 

Caltanissetta e dal Dirigente della direzione VII del Comune di Caltanissetta, entrambi in 

possesso dei dovuti poteri; 

 

TENUTO CONTO che si reso necessario ed urgente provvedere alla contrattualizzazione di sei 

professionisti Assistenti Sociali per lo svolgimento di attività di inclusione sociale, dell’operatore 

di strada e dell’esperto contabile; 

 
CON I POTERI conferiti al Consiglio Direttivo, 

 

DELIBERA  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 63 del 30 Ottobre 2023  
Approvazione contratti sottoscritti per il progetto “Pronto Intervento 

Sociale” 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; Per le motivazioni che 

qui si intendono ripetute e trascritte all’unanimità dei presenti:  

In forza ai poteri conferiti con la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 21 Luglio 2023, di 

approvare, come in effetti approva, e ratificare quanto delegato al Presidente del Comitato di 

Caltanissetta: 

 

 il verbale di consegna anticipata, sotto riserva, del servizio ai sensi dell'art. 17, comma 9, 
e art. 50 comma 6 del d.lgs n° 36/2023, relativamente al affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs n.36/2023, del servizio di pronto intervento sociale 
di cui ai programmi: PRINS - AVVISO 1/2021 DEL PON NCLUSIONE FSE 2014-2020, 
RISORSE REACT-EU – CUPJ61H22000420006 – P.A.L - QUOTA SERVIZI DEL FONDO 
POVERTÀ 2021 – CUPJ61H22000230001. CIG: 9977134F6C, sottoscritto in data 04 
Settembre 2023; 

 
 il contratto di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. b) del d.lgs n.36/2023, 

del servizio di pronto intervento sociale di cui ai programmi: PRINS - AVVISO 1/2021 DEL 

PON INCLUSIONE FSE 2014-2020, RISORSE REACT-EU – CUPJ61H22000420006 – 

P.A.L - QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ 2021 – CUPJ61H22000230001. CIG: 

9977134F6C, sottoscritto in data 20 Ottobre 2023; 

 

 che entrambi i contratti sono in atti presso il Comitato di Caltanissetta, custoditi presso la 

Segreteria di Presidenza; 

 

 di dare mandato e delega, per quanto non già nei poteri di cui alla delibera del 46 Luglio 

2023, al Presidente del Comitato di Caltanissetta a procedere agli atti gestionali contabili 

utili ed indispensabili alla prosecuzione del progetto, per l’intero periodo contrattuale; 

  

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV. 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 63 del 30 Ottobre 2023  
Approvazione contratti sottoscritti per il progetto “Pronto Intervento 

Sociale” 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

 L’affissione della copia presente provvedimento amministrativo all’albo del comitato di 

Caltanissetta ODV per trenta giorni; 

 L’originale del presente provvedimento sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

       IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott. ssa Martina Saporito) 

IL PRESIDENTE 

(Nicolò PIAVE) 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento 

amministrativo è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di 

Caltanissetta e pubblicato sul sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione 

trasparente; 

Caltanissetta, lì 30/10/2023          Il Responsabile al Procedimento            

                   (Dott. ssa Martina Saporito) 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/

